C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º243

PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES

Carlos Vicente Morais Beato, Presidente da Câmara Municipal de Grândola, no uso da
competência que lhe confere a alínea v) do nº 1 do artº 68º da Lei nº 169/99, de 18 de
Setembro na redacção que lhe foi dada pela Lei 5-A/2002 de 11 de Janeiro, torna
público que em reunião ordinária, não pública, de 24 de Setembro de 2009 foram
tomadas as seguintes deliberações com eficácia externa:

Ratificação do despacho do Presidente da Câmara exarado no dia 14 de
Setembro, relativo à inclusão de um aluno no escalão A da Acção Social
Escolar: Deliberado, por unanimidade, ratificar o Despacho do Senhor Presidente da
Câmara exarado no dia 14 de Setembro, relativo à inclusão de um aluno no escalão A
da Acção Social Escolar;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de procedimento concursal para
fornecimento de refeições: Deliberado, por maioria, com dois votos contra, por parte
das Senhoras Vereadoras da CDU, aprovar o procedimento concursal para
fornecimento de refeições, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação do pedido de aditamento à deliberação de
Câmara de 16 de Julho de 2009 – cancelamento de ónus que incidem sobre o
lote 20 do Loteamento L1 – Lagoa Travessa, apresentado por Herdade da
Comporta – Actividades Agro Silvícolas e Turísticas SA: Deliberado, por
unanimidade, aprovar o pedido de aditamento à deliberação de Câmara de 16 de
Julho de 2009 – cancelamento de ónus que incidem sobre o lote 20 do Loteamento L1
– Lagoa Travessa, apresentado por Herdade da Comporta – Actividades Agro
Silvícolas e Turísticas SA, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de revogação do cancelamento do
ónus de inalienabilidade que incide sobre o lote 1 do Loteamento Municipal sito
na Praia de Melides, solicitado por Ventura Pereira Jacinto: Deliberado, por
unanimidade, revogar a deliberação tomada na Reunião de 10 de Setembro de 2009,
sobre o cancelamento do ónus de inalienabilidade que incide sobre o Lote 1 do
Loteamento Municipal sito na Praia de Melides, solicitado por Ventura Pereira Jacinto,
de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de alteração da cláusula 6ª da
minuta de contrato de promessa da Zil – 2ª Fase: Deliberado, por unanimidade,
aprovar a alteração da Cláusula 6ª da Minuta de contrato de promessa da ZIL – 2ª
Fase, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de alteração do Loteamento
Municipal “Cerrado do Arraial” (Antigo Largo da Feira), requerido por Nuber –
Sociedade Imobiliária Construção, Ldª.: Deliberado, por unanimidade, aprovar a
alteração do Loteamento Municipal “Cerrado do Arraial” (Antigo Largo da Feira),
requerida por NUBER – Sociedade Imobiliária Construções, Ldª, de acordo com a
Proposta dos Serviços;

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º243

Apreciação e eventual aprovação da proposta de Plano de Contingência para a
Gripe A (H1N1 ): Deliberado, por unanimidade, aprovar o Plano de Contingência para
a Gripe A (H1N1), de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta para inicio de procedimento do
Plano de Pormenor do Parque Internacional de Escultura de Grândola,
aprovação dos termos de referência, abertura de período de recolha de
sugestões, consulta das entidades ambientais e minuta de contrato: Deliberado,
por unanimidade, aprovar o inicio de procedimento do Plano de Pormenor do Parque
Internacional de Escultura de Grândola, termos de referência, abertura de período de
recolha de sugestões, consulta das entidades ambientais e minuta de contrato, de
acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação do Texto do Compromisso firmado entre o
Município de Grândola, o Município de Lisboa, a Associação Portugal Arte e a
EDP para a realização de uma Bienal de Arte Contemporânea: Deliberado, por
unanimidade, aprovar o Texto do Compromisso firmado entre o Municipio de
Grândola, o Municipio de Lisboa, a Associação Portugal Arte e a EDP, para a
realização de uma Bienal de Arte Contemporânea, de acordo com a Proposta dos
Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de Minuta de Acordo a estabelecer
entre o Município de Grândola e o Centro de Formação Profissional para o
Sector Alimentar com vista à instalação em Grândola de um Pólo de Formação:
Deliberado, por unanimidade, aprovar a Minuta do Acordo a estabelecer entre o
Municipio de Grândola e o Centro de Formação Profissional para o Sector Alimentar
com vista à instalação em Grândola de um Pólo de Formação, de acordo com a
Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de alteração ao nº 3 do ponto I da
Hasta Pública, para os Lotes 2 e 3 do Loteamento Municipal sito em Azinheira
dos Barros: Deliberado, por unanimidade, aprovar a alteração ao Nº 3 do Ponto I da
Hasta Pública, para os Lotes 2 e 3 do Loteamento Municipal sito em Azinheira dos
Barros, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Para constar se lavrou este e outros de igual teor os quais vão ser afixados nos locais
públicos do costume.

Paços do Concelho de Grândola, 30 de Setembro de 2009.

O Presidente da Câmara,

- Carlos Beato -